
 
 
 
 
  VRAGEN 
 
door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van 
Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen. 
 
2011 – Nr. 32. 
 
VRAGEN van de SP van mevrouw L.R. van Gijlswijk betreffende verruiming 
wettelijke mogelijkheden kwijtschelding lokale belastingen. 
(Binnengekomen: 29 maart 2011.) 
 
 
Vanmiddag heeft de Tweede Kamer ingestemd met een wijziging van o.a. de 
Gemeentewet in verband met de verruiming van de bevoegdheid van de gemeente om 
kwijtschelding van lokale belastingen te verlenen.  
 
De gemeente krijgt de bevoegdheid om bij het uitvoeren van de vermogenstoets bij de 
verlening van gehele of gedeeltelijke kwijtschelding van lokale belastingen uit te gaan 
van maximaal de vermogensnorm in de Wet Werk en Bijstand (WWB). Dat betekent 
dat voortaan ook de mogelijkheid bestaat om mensen met een beetje spaargeld 
kwijtschelding te verlenen. De aanvraag om kwijtschelding van die mensen wordt nu 
vaak afgewezen.   
 
Ook heeft de gemeente de bevoegdheid gekregen om kwijtschelding van lokale 
belastingen te verlenen aan kleine zelfstandige ondernemers. Kleine ondernemers 
kunnen tot op heden geen kwijtschelding krijgen van hun privé-belastingen, omdat de 
overheid bang is op deze manier een concurrentievoordeel te geven, terwijl de 
privéwoonlasten van de ondernemer, zoals de afvalstoffenheffing en 
onroerendzaakbelasting niets te maken hebben met de bedrijfsvoering. Volgens 
gegevens van de Belastingdienst blijkt dat een groep van 40.000 Nederlandse 
zelfstandige ondernemers een inkomen heeft opgegeven dat dermate laag is dat 
kwijtschelding aan de orde zou kunnen zijn. 
 
De SP-fractie is zeer verheugd over deze twee wetswijzigingen en is van mening dat 
de gemeente de nieuwe mogelijkheden al voor het huidige belastingjaar 2011 moet 
benutten, zodat meer mensen in aanmerking kunnen komen voor kwijtschelding van 
lokale heffingen. 
 
Naar aanleiding van bovenstaande heeft de SP-fractie de volgende vragen aan u: 
 

1. Bent u bereid om het Groningse kwijtscheldingsbeleid dusdanig aan te passen 
dat de vermogenstoets aansluit bij de vermogensnorm in de Wet Werk en 
Bijstand en kleine ondernemers voor kwijtschelding in aanmerking komen? Zo 
nee, waarom niet?  

 
2. Bent u bereid de ruimere mogelijkheden al toe te passen bij de aanvragen om 

kwijtschelding lokale heffingen over het jaar 2011? Zo ja, bent u bereidt een 
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publiciteitscampagne te starten waarmee de verruiming bekend wordt onder de 
doelgroep? Zo nee, waarom niet?   

 
3. Kunt u een schatting geven van het aantal mensen met een laag inkomen en 

een vermogen overeenkomstig de norm in de WWB en het aantal kleine 
ondernemers vanwege de wetswijziging voortaan in aanmerking  komen voor 
kwijtschelding van lokale belastingen? Zo nee, waarom niet? 

 
4. Kunt u een schatting maken van de financiële effecten van het toepassen van 

de ruimere kwijtscheldingsmogelijkheden? Zo nee, waarom niet? 
 
Het college beantwoordt de vragen als volgt: 
 

Groningen, 19 april 2011. 
 
Op 29 maart heeft de Tweede Kamer een wetsvoorstel tot verruiming van de 
kwijtscheldingsnormen goedgekeurd. Het wetsvoorstel voorziet in een verruiming van 
de vermogensnorm tot maximaal de normen zoals deze gelden op grond van artikel 34 
Wet werk en bijstand (Wwb). De normen van de Wwb zijn ruimer dan de nu nog 
geldende landelijke kwijtscheldingsnormen. Het wetgevingstraject is nog niet 
afgerond. De Eerste Kamer moet nog een besluit nemen over de verruiming van de 
vermogensnorm. 

Los van het wetsvoorstel tot verruiming van de vermogensnorm is de Uitvoerings-
regeling Invorderingswet 1990 zodanig aangepast dat gemeenten kunnen besluiten 
kwijtschelding mogelijk te maken voor privébelastingschulden van ondernemers die 
op bijstandsniveau leven. Het betreft dus een facultatieve regeling. Over deze 
wijziging hoeft de Eerste Kamer geen besluit te nemen. De mogelijkheid om 
ondernemers op bijstandniveau kwijtschelding te verlenen van hun privé-
belastingschulden bestaat vanaf 1 april. 

1. Ook het college staat achter het besluit van de Tweede Kamer om de 
kwijtscheldingsmogelijkheden te verruimen. De bevoegdheid om toepassing te 
geven aan deze nieuwe mogelijkheden ligt echter niet bij ons college maar bij de 
raad. En ook een besluit om in 2011 te anticiperen op de verruiming van de 
vermogensnorm is voorbehouden aan de raad.  

 
Van ons college kunt u een voorstel tegemoet zien om nog dit jaar toepassing te 
geven aan de verruimde kwijtscheldingsmogelijkheden. Graag willen wij 
uitvoering geven aan de verruimde kwijtscheldingsmogelijkheden voor dit jaar en 
daarvoor hebben wij uw medewerking nodig om in uw vergadering van 27 april 
aanstaande hier een besluit over te nemen.  

 
2. Hiervoor hebben wij uiteengezet dat de beslissing om het kwijtscheldingsbeleid 

dit jaar al te verruimen, is voorbehouden aan de raad. Het besluit van de Tweede 
Kamer komt op het moment dat de belastingaanslagen 2011 al zijn verstuurd en er 
al tientallen kwijtscheldingsverzoeken zijn ingediend en beoordeeld. Bovendien 
eindigt de termijn van drie maanden voor de indiening van 
kwijtscheldingsverzoeken op 31 mei. Vandaar dat we voorstellen om in de 
aanstaande raadsvergadering (27 april) het besluit verruimde kwijtscheldings-
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mogelijkheden te nemen en niet in de raadsvergadering van 25 mei aanstaande.  
In dat licht is een publiciteitscampagne slechts dan zinvol indien de raad op korte 
termijn besluit en de termijn voor indiening van kwijtscheldingsverzoeken te 
verlengen. In ons voorstel komen wij hierop terug.    

 
3. Wij schatten dat maximaal 800 kleine ondernemers en mensen met een vermogen 

beneden de norm in de Wwb voortaan recht hebben op kwijtschelding van de 
afvalstoffenheffing en evt. de hondenbelasting. Zij zullen wel een aanvraag 
moeten indienen om hun rechten te effectueren. 

 
4. Indien alle de geschatte 800 nieuwe gerechtigden op kwijtschelding 

daadwerkelijk overgaan tot het aanvragen van kwijtschelding zal de extra 
opbrengstderving maximaal 140 duizend euro bedragen. 

 


